
N. del Reg.  94

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO RICONOSCIMENTO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER PERDURARE DELLA
SICCITÀ NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SASSARI.

          L’anno  duemiladiciassette  addì  cinque  mese di maggio in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

CAMPUS SIMONE - X SPANEDDA MONICA - X 

CHERCHI AMALIA X - 

PINNA FABIO X - 

PIU ANTONIO X - 

SANNA OTTAVIO X - 

SAU RAFFAELLA X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza del Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro 

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N. 2017/3956 in data  03/05/2017 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore
al Settore Polizia Municipale



P R E M E S S A
Premesso che:

 L'assenza  di  piogge  durante  la  trascorsa  stagione  autunnale  e  invernale  ha
provocato danni ingenti alle aziende agricole e agli imprenditori economici che
operano  nel  settore  agro-alimentare  del  territorio  comunale  di  Sassari,  con
conseguente  compromissione  dell'annata  agraria  ed  effetti  devastanti  su  tutta
l'economia del sopra citato comparto; 

 Tenuto conto delle numerose segnalazioni di danni economici ingenti giunte da
agricoltori, allevatori, associazioni di categoria, a causa dell'aridità dei terreni e
del persistere dell'assenza di precipitazioni piovose;   

 Ritenuto che questa condizione di emergenza che caratterizza le campagne del
territorio  comunale  debba  ricondursi  al  disposto  di  cui  all’art.  1  della  legge
Regionale n. 28 del 21.11.1985, ovvero debba qualificarsi “calamità naturale”;

 Visto  il  decreto  Legislativo  n.  102  del  29.09.2004  cosi  come  modificato  dal
decreto  legislativo  18/04/2008  n.  82  -  “Interventi  finanziari  a  sostegno  delle
aziende  agricole”  -  danni  da  calamità  naturali  ,  eventi  eccezionali  o  avverse
condizioni atmosferiche”

 Vista  la  deliberazione  della  G.R.  n.  51/20  del  24/09/2008  vertente  sull’iter
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni causati alle aziende agricole da
calamità naturali,  eventi  eccezionali e avversità atmosferiche per l’applicazione
degli interventi compensativi ;

 Accertata la competenza di questa Amministrazione  ai sensi del disposto di cui
all’art. 2 della suddetta legge Regionale n. 28/1985 in relazione a cui lo stato di
calamità naturale deve essere dichiarato dal comune con delibera adottata dalla
Giunta comunale.

 Ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  per  riconoscere  e  dichiarare  lo  stato  di
calamità naturale nel territorio comunale di Sassari.

 Ritenuto ,peraltro, doveroso promuovere ogni azione opportuna e imprescindibile
per tutelare gli  interessi  e  salvaguardare i  diritti  degli  operatori  economici  che
stanno subendo gli effetti drammatici della siccità, segnalando agli organi preposti
, tra cui l’agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA) e (LAORE),
l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale.

 Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità
naturale per il perdurare della siccità.

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sulla  regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il parere del Responsabile del Servizio finanziario espresso in ordine alla non
rilevanza sulla regolarità contabile;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Per le motivazioni sopra meglio specificate 

 Di Dichiarare ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985 lo
stato di  calamità naturale a causa del perdurare della siccità nel territorio del



comune di Sassari ;
 Di disporre che la protezione civile comunale raccolga le istanze di concessione

di aiuti economici presentate da agricoltori, allevatori, aziende agro-alimentari;
 Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna:
 Il riconoscimento dello stato di calamità naturale per il perdurare della siccità;
 La concessione degli aiuti economici ai sensi della normativa di cui in premessa

agli operatori agricoli, agli allevatori, alle aziende agro-alimentari;
la protezione civile comunale è incaricata di raccogliere le istanze di concessione
di aiuti economici presentate da agricoltori, allevatori, aziende agro-alimentari;

 Di inviare il presente atto a:
Alla Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna; 
All’Assessorato regionale per la difesa all’ambiente – Cagliari; 
All’Assessorato Regionale agricoltura e riforma agro pastorale – Cagliari; 
Alle Agenzie Laore e Argea di Sassari; 
Alle Associazioni  imprenditoriali agricole di Sassari;

LA GIUNTA

VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL   SINDACO                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Vice Segr. Generale: Dott.ssa Teresa Soro 

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE


